江西省教育厅
江西省人力资源和社会保障厅
赣教发〔2016〕2号

关于做好2016年全省中小学教师
招聘工作的通知

各市、县（区）教育局、人力资源和社会保障局：

为贯彻落实《江西省人民政府关于加强教师队伍建设的意见》（赣府发[2013]7号）和《江西省人民政府办公厅关于印发江西省乡村教师支持计划（2015-2020年）实施办法的通知》（赣府厅发[2015]76号）精神，及时为中小学校补充优秀师资，现就做好2016年全省公开招聘中小学（含幼儿园，下同）教师工作有关事项通知如下：
一、总体要求和基本原则

按照建设师德高尚、业务精湛、结构合理、充满活力的高素质专业化教师队伍的目标，坚持德才兼备的标准，贯彻“公开、平等、竞争、择优”的原则，根据各地编制和岗位空缺情况，通过考试与考核相结合的办法，面向社会公开招聘热爱教育事业、有高度事业心和责任感、素质高、能力强的教学专业人才，为我省教育事业科学发展提供人才保证。

二、招聘学校范围

全省各级经机构编制部门批准设立的公办普通中学、小学，职业中学，特殊教育学校，教育部门举办的幼儿园。

三、招聘对象和条件

（一）具有相应的教师资格证书（含已具备教师资格认定条件或者参加2016年春季教师资格认定、且在2016年8月底前可取得教师资格证书的人员）。
（二）热爱教育事业，遵纪守法，品行端正，无不良行为记录。

（三）已在我省各级各类中小学任教、具有教师资格的正式在编（不含试用期）教师，必须在原工作单位服务不少于5年（即2011年9月及以前参加工作）方能报考。
（四）各岗位具体招聘条件由招聘单位根据岗位条件设置要求设定。

四、招聘程序及办法
（一）申报计划

1.各市、县（区）教育局根据本地中小学空编空岗情况，提出2016年招聘计划（招聘学校名称、招聘岗位名称和招聘人数），填写《江西省2016年中小学教师招聘计划申报表》（附件1）送同级编制、人力资源和社会保障部门审核备案。
2.各县（市、区）教育局务必于2016年3月11日前将经过审核备案的《江西省2016年中小学教师招聘计划申报表》报送至各设区市教育局，同时在网上申报提交。各设区市教育局会同设区市人力资源和社会保障部门审核汇总后，于3月18日前，连同市直学校招聘计划一并报省教育厅和省人力资源和社会保障厅各一份，并同时进行网上审核提交。

3.申报网站为江西人事考试网（www.jxpta.com），用户名和密码不变。

（二）发布公告

全省中小学教师招聘公告将于2016年4月上旬在江西省人力资源和社会保障厅门户网站、江西教育网及江西人事考试网上发布，各市、县（区）可在本地相关媒体同时转发。

（三）网上报名

4月中旬，考生登陆江西人事考试网诚信报名，各市、县（市、区）招聘单位不进行网上资格初审。

（四）考试考核

招聘采取笔试与面试相结合的方式进行。笔试初定5月中旬进行，中小学教师岗位考试科目为“教育综合知识”和“学科专业知识”两科，笔试成绩与面试成绩各占50%；幼儿园教师岗位考试科目为“幼儿教育综合知识”一科，笔试和面试成绩分别占40%和60%。
笔试之后，根据笔试成绩从高分到低分，按以下比例确定入闱面试人员：5人及以下的岗位，比例为1:3；6人到10人的岗位，比例为1:2.5；11人及以上的岗位，比例为1:2。
面试由各地教育部门会同人力资源和社会保障部门组织实施，主要考察考生的教育教学能力和水平，一般采取试讲、说课等方式进行。面试前应精心制定面试方案，明确时间、地点、方式、内容、程序和评分规则等。面试方案须报设区市教育行政部门同意、人力资源和社会保障部门备案后组织实施。
（五）聘用备案
面试结束后，根据考生笔试和面试总成绩从高分到低分确定拟聘人员、组织体检、公示，无异议后，到人力资源和社会保障部门办理聘用备案等相关手续，确保有编有岗。聘用人员于当年秋季开学前持证上岗，服务期不少于5年。
聘用人员在当年内单方面解除聘用合同或自动离职的，招聘单位可从报考该岗位未聘用人员中从高分到低分依次递补。

五、工作要求

（一）切实加强招聘工作的组织领导。全省公开招聘中小学教师工作政策性强、牵涉面广、社会关注度高。各级教育行政部门、人力资源和社会保障部门和各招聘学校要在当地党委、政府领导下，周密部署，密切配合，及时上报招聘计划，认真做好各个环节的工作，确保农村教师招得来、留得住、教得好。要建立切实有效的监督制约机制，坚决杜绝违纪违规行为发生，确保招聘工作公平公正。

（二）加大乡村紧缺学科教师补充力度。各地要认真学习贯彻《江西省人民政府办公厅关于印发江西省乡村教师支持计划（2015-2020年）实施办法的通知》精神，不断完善教师管理制度，切实做好乡村中小学教师补充工作，确保村小、教学点开齐开足国家规定的课程。要着力解决教师队伍结构性矛盾，加大力度补充体育、音乐、美术、英语、信息技术、科学等紧缺学科专职教师。

（三）科学制定本地招聘计划。各地要准确掌握本地本单位的编制、自然减员等情况，综合考虑国家“特岗计划”、免费师范生及我省“定向培养乡村教师计划”、“三支一扶”支教等人员的安排，合理制定招聘计划，严禁在有合格教师来源的情况下“有编不补”，严禁新聘代课人员。

（四）合理设置招聘岗位条件。为进一步规范岗位条件设置，各招聘单位原则上只能设置以下五个方面的内容：一是学历，学历设置须与招聘岗位相匹配，农村学校岗位不宜在学历条件上作出过高的要求；二是教师资格证的种类及学科，如某学校初中语文教师岗位，可设置“初中及以上语文学科教师资格证”；三是年龄，一般设在35周岁以下，艰苦边远农村学校，可放宽到40周岁，年龄计算的截止时间为2016年7月1日。年龄设置要注明年月日，如：年龄不超过35周岁（1981年7月1日以后出生）；四是户籍，艰苦边远贫困农村地区可从“稳定教师、留住人才”实际出发，适当招聘当地户籍人员。五是性别，艰苦边远农村或男女比例严重失衡的学校，可采取同一招聘岗位分别设置男女岗位的方式，在岗位条件中作出性别要求。

（五）认真做好“特岗计划”教师招聘工作。国家“特岗计划”教师招聘工作按省教育厅《关于转发< 教育部办公厅 财政部办公厅关于做好2015年农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划有关实施工作的通知>的通知》（赣教师字[2015]1号）有关要求执行，招聘对象和条件等有关事项以省教育厅、人社厅2016年发布的公告为准。为提高工作效率，2016年起，“特岗计划”教师招聘计划的申报也采取网上（网址：http://61.180.120.99:81/TGJS/jy_admin/admin_login.aspx）申报的方式。请各设区市、省直管县（市）教育局登录特岗教师招聘管理系统，使用后台“账号管理”下的“添加用户”功能，为辖区内的“特岗计划”项目县（附件2）设置账号信息，指导项目县做好申报计划、网上资格审查等有关工作。网上提交招聘计划后，各项目县需于3月11日前填写《国家特岗计划申报县教师队伍基本情况调查表》（附件3）、《2016年国家特岗计划设岗学校需求申报表》（附件4）、《2016年国家特岗计划招聘岗位信息表》（附件5）送设区市教育局汇总，于2016年3月18日前报省教育厅师资处。
附件:1.江西省2016年中小学教师招聘计划申报表
2.江西省2016年特岗计划项目县名单
3.国家特岗计划申报县教师队伍基本情况调查表

4.2016年国家特岗计划设岗学校需求申报表
5.2016年国家特岗计划招聘岗位信息表
江西省教育厅      江西省人力资源和社会保障厅
2016年 1月20日
附件1
江西省2016年中小学教师招聘计划申报表

市、县（区）教育局：(盖章)        市、县（区）人事、编制部门：(盖章)       填表人：             联系电话：
	市、县、区

	编制数

	现在编人数

	现空编人数

	拟招聘人数

	招聘县、乡镇全称
	招聘学校全称
	招聘岗位
	岗位条件
	招聘人数
	联系电话

注：1、本表用excel制作，行数可根据需要自行增减。2、“招聘岗位”栏填写格式为：学段+学科，如初中语文教师。3、联系电话须为有关市县教育局负责教师招聘同志的，确保畅通。

附件2

江西省2016年特岗计划项目县名单
一、南昌市（5个）：湾里区、南昌县、新建区、安义县、进贤县

二、九江市（10个）：九江县、武宁县、永修县、德安县、星子县、都昌县、湖口县、彭泽县、瑞昌市、修水县

三、景德镇市（3个）：昌江区、浮梁县、乐平市

四、萍乡市（4个）：湘东区、上栗县、芦溪县、莲花县

五、新余市（2个）：渝水区、分宜县

六、鹰潭市（2个）：余江县、贵溪市

七、赣州市（18个）：章贡区、赣州经济开发区、信丰县、大余县、崇义县、龙南县、定南县、全南县、赣县、南康区、上犹县、安远县、宁都县、于都县、兴国县、会昌县、寻乌县、石城县

八、宜春市（9个）：袁州区、奉新县、万载县、上高县、宜丰县、靖安县、铜鼓县、樟树市、高安市

九、上饶市（11个）：信州区、广丰县、玉山县、铅山县、弋阳县、万年县、婺源县、德兴市、上饶县、横峰县、余干县

十、吉安市（12个）：吉州区、青原区、吉水县、峡江县、新干县、永丰县、泰和县、井冈山市、吉安县、万安县、遂川县、永新县

十一、抚州市（10个）：临川区、黎川县、南丰县、崇仁县、宜黄县、金溪县、资溪县、东乡县、乐安县、广昌县

十三、省直管县（5个）：瑞金市、丰城市、鄱阳县、安福县、南城县

附件3
国家特岗计划申报县教师队伍基本情况调查表

设区市教育局（盖章）：                                                                             年    月    日
	县  名
	2015年在校生数（人）
	核定的编制数（人）
	2015年实有教职工数（人）
	按编制标准应补充教师数
	2015年教师自然减员数

	合计
	县镇
	农村
	合计
	县镇
	农村
	合计
	县镇
	农村
	合计
	县镇
	农村
	合计
	县镇
	农村

	小学
	初中
	小学
	初中

	小学
	初中
	小学
	初中

	小学
	初中
	小学
	初中

	小学
	初中
	小学
	初中

	小学
	初中
	小学
	初中

附件4
2016年国家特岗计划设岗学校需求申报表
设区市、省直管县（市）教育局（公章）：

	拟设岗县
	2016年拟招聘数
	备注

	序号
	名称
	合计
	乡镇初中初中初中
	乡镇小学
	村小
	教学点

附件5

2016年国家特岗计划招聘岗位信息表

设区市、省直管县（市）教育局（公章）：                                                            年    月    日
	序号
	项目县
	招聘岗位
	岗位代码
	招聘人数

注：本表可从系统后台导出已审核岗位，删减有关项目制作。

江西省教育厅办公室                2016年1月21日印发

文件

PAGE
— 7 —